[25] Et ille homo qui traxerit gladium pectet suo pugno, si non 
redimat illum principi terre, si potuerit firmare per foro de uilla.

[26] Et si aliquis pignorauerit capam uel mantellum aut aliquos 
pignos a torto pectet. Ve. solidos, medios in terra cum firmes sicut est 
foro.

[27] Et si isti populatores inuenerint aliquem hominem in suo 
orto aut in sua uinea quod faciat ei dampnum in die pectet. Ve. soli-
dos per ad opus de illo senior cui est illa honor et medios principi te-
rre. Et si negauerit cum sua iura de illo seniore cui est illa honor et 
radice; et si de nocte. X. solidos: medios ad seniore de illa radice et 
medios principi terre. Et si negauerit cum sua iura de seniore et de 
radice.

[28] Et habeant liberam liçenciam de conprare ropas, trapos, 
bestias et tota animalia et non done[n] t ullo auctore nisi sua iura 
quod conprauit, et hereditates per carta.

[29] Et si populator comprauerit mullam uel equam, cauallum 
aut asinum aut bouem cum atorgamento de uia regis et non scit de 
quo, cum sua iura non det ei magis auctor et ille qui demandauerit 
reddat ei toto suo auere cum sua iura que tanto fuit comprato. Et si 
ipse uoluerit recuperare suo auere cum sua iura, donet ei iuram quod 
ille non uendidit neque donauit illo ganado sed quod fuit furtado.

[30] Et qui uoluerit iuram dare aut recipere ad portam eccle-
siam et soltauerit pro amore Dei non pectet non pectet calumpniam.

[31] Et ullus qui uenerit a mercado non det lezta nisi in dia de 
mercado.

[32] Et omnis infançon diues aut pauper qui ibi uenerit popula-
re talem habeat suam hereditatem qualem suam sui patrimonii fran-
quam et ingenuam.

[33] Et ullus clericus non pectent neque uigilent nisi in psalmis 
et in hynis et orationibus, sed sint liberi et ingenui pro amore Dei et 
pro animabus omnium parentum regis. Et ordines illorum pascant 
suum ganatum ubi melius potuerint per heremum et populatum, et 
quod non uadant in hostem nisi fuerit ad batallam campalem.

[34] Omnis latro suspendatur si fuerit deprehensus cum furto.
[35] Cauallus habeat de angueras. VI. denarios de dia et. XII. 

de nocte; et si morierit. C. solidos. Equa habeat angueras similiter, et 
si morierit. L. solidos. Mullus et asinus habeat de angueras. III. de-
narios de die et. VI. de nocte, et si morierit. XXti. solidos.

[36] Habeatis per foro. XII. statos de casas in longo et. III. in 
amplo.

[37] Habeatis medianetos ad sanctum Saturninum.
[38] Et omnis homo quod uenerit populator quod populauerit 

in uilla de Labraça non dent leza neque peage in tota mea terra.
[39] Qui fuerit fediatore de iudicio non respondeat de medio 

anno en suso.
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Facta carta apud Tutelam, mense septembris, era M.ªCCªXXX.
ªIIII.ª Regnante Sancio Rege en Nauarra et en Álaua; Garsia exis-
tente Episcopo in Pampilonia; Furtum de Baztán, Erga; García de 
Baztán, Arlucea; Ferrant Royz tenient Estella; Gomiz Martínez, 
Mendigorria; Pero Remírez, Bitoria; Almorauit, Ayuar; Gómiz Gar-
sía, Diacastellum; Ennego Lópiz de Mendoça, Çaytegui; Xemen 
d’Ayuar, burgum Sangosse; Pero Martínez de Lehet, Tafaylla; Mar-
tín Yénneguez, Lagoardia; Martín de Sobiça, Cásseda; Johan de Bi-
daurre, Caparroso; Pero García de Agociello, Portiella.

Signum Sancii Regis Nauarre (SIGNO), affirmantis et corrobo-
rantis istam cartam.

Qui hanc cartam et istos foros et istas costumpnes uoluerit dis-
rrumpere uel crebantare sit maledictus et sequistratus a Deo Patre et 
Filio et Spiritu Sancto et a beata María, matre Domini nostri Ihesu 
Christi, et sit in maledictione angelorum, archangelorum, patriar-
charum, prophetarum, apostolorum, euangeliarum, martyrum, con-
fessorum atque uirginum et omnium electorum Dei, et sit dampna-
tus cum Iuda traditore in inferno inferiori et pereant sicut perierunt 
Sodoma et Gomorra, fiant dies eius pauci et uxor eius uidua, et filii 
eius orphani, deleantur de libro uiuencium et non fiat comemoracio 
eius amplius. Amen. Et super hanc maledictionem ad dominum Re-
gem decem milia morabitinorum. Fortunis Tutelano Cantore exis-
tente Cancellario. Petrus Christófori istam cartam scripsit.

3.9  1242, MARZO 20. VALLADOLID. FUERO OTORGADO POR 
FERNANDO IV AL CONCEJO DE LABASTIDA

A.M. Labastida (destruído en octubre de 1934).
A. General de Simancas. Mercedes y Privilegios. Lib. 284. art. 28 (conf. 1562).

Publicaciones:

Landázuri, Joaquín de, Suplemento, p. 333 [Ex A].
FOnzáLez, Tomás, Cédulas, V, p. 164,165 [Ex B].
arMentia Mitarte, Labastida, p. 203 (Ex A].
Martínez díez, Gonzalo, Álava Medieval, I, p. 243 [Ex Armentia]

Conocida cosa sea a todos los que esta mi carta vieren que yo don 
Fernando, por la gracia de Dios Rey de Castiella et de Toledo, de 
León, de Galicia [e] de Córdova, do et otorgo a vos el concejo de la 
Vastida aquellos fueros que an los de Treviño, fueras los 500 moyos et 
los 500 sueldos que me dan los de Treviño. Et mando otrosí que no 
me dedes més de un sueldo de cada casa que fuere pechera, et estos 
sobredichos sueldos me los dedes cad’anno por la fiesta de la Pasqua 
de Quinquagessima. Et que ayades aquellos montes para cortar et 
para facer como solíades aun [aver pro aun] en días del Rey don San-
cho et en días de mio avuelo el Rey don Alfonso.
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Facta carta apud Valladolid. Reg. esp. XX die marcii, era M. C. 
C. octogessima.